A ob sibi charissimos misericordia commotus, oni-
 nem qua cum illis utebatur· sermonis consuetudi-
 nem ac doctrinam, eo quod illis nihil profuisset,
 nugationem appellat, dicens : « Contristatus sum
 in nugatione mea, et conturbatus sum a voce ini-
 mici, et a tribulatione peccatoris : quoniam decli-
 naverunt, inquit, in me iniquitatem, et in ira mo-
 lesti erant mihi : » quæ quidem possunt etiam ad
 principes Judæorum referri, qui inimico insidiantiq-
 ue animo circumvenire illum conabantur. Possunt
 etiam de potestatibus invisibilibus, quæ extrinse-
 cus illum oppugnabant, ac per homines talia illi
 machinabantur, intelligi. Proinde eadem mihi vi-
 dentur concordare cum iis quæ ab ipso in Evan-
 gelio dicta sunt sub ipsum passionis tempus, ubi
 ait ad suos discipulos : « Tristis est anima mea
 usque ad mortem, manete hic et vigilate mecum ⁴⁸. »
 Et rursus : « Nunc anima mea conturbata est ⁴⁹. »
 473 Similia namque his sunt etiam, quæ psalmus
 hic continet, ubi sic ait : « Cor meum conturba-
 tum est in me, et formido mortis cecidit super me,
 et contexerunt me tenebræ : » quibus verbis con-
 trarium potestatum conatus adversum se significat.
 Quemadmodum enim in prophetiis nominatur qui-
 dem spiritus fornicationis, ut est illud : « spiritu
 fornicationis aberraverunt, ⁵⁰ » et alius spiritus er-
 roris in deserto, ita etiam spiritus fuerit formidi-
 nem mortis efficiens : sane ut etiam spiritus robo-
 ris, et potentia, et fortitudinis ejus, quæ Deo
 aliena non est, auctor. Quare sic etiam dicitur
 spiritus timoris ac tremoris, et rursus alius præter
 hos, spiritus timoris et confusionis, qui quidem
 pæne, ut ita dixerim, omnes mortem pro vera reli-
 gione testimonii gratia subeuntes, invadere con-
 sueverunt, ac in multo etiam magis longaque vehemen-
 tius illum aggressi sunt, qui pro omnibus mortem
 sustinuit : verumtamen sive spiritus formidinis et
 mortis, sive timoris et tremoris, sive alia quæpiam
 ejusdem generis potestas illum adorta est, ea illum
 non confregit, propterea quod tanquam generosus
 certator, formidinem quidem mortis, confidentia
 vitæ (ipse enim vita), procul deturbatam abjecit.
 Alium autem qui ipsum item invaserat spiritum
 timoris et tremoris efficientem, spiritu confidentiæ,
 et potentia, et roboris, longissime a se præcipita-
 vit : quandoquidem, ut est apud Isaiam, quievit
 super eum una cum aliis spiritibus, etiam spiritus
 consilii et fortitudinis. Sic porro etiam spiritum
 tenebrarum proprii luminis vi dissipavit, propterea
 quod « lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non
 comprehenderunt ⁵¹. » Cæterum, his similia etiam
 in vigesimo primo psalmo invenire poteris, in quo
 ex ejusdem persona rursus illud dictum est : « Cir-
 cumdederunt me vituli multi : tauri pingues obse-
 derunt me. Aperuerunt super me os suum sicut leo
 rapiens et rugiens ⁵². » Et rursus : « Quoniam cir-
 cumdederunt me canes multi : concilium malignan-

⁴⁸ Matth. xxvi, 38. ⁴⁹ Joan. xii, 27. ⁵⁰ Ose. iv, 12. ⁵¹ Joan. i, 5. ⁵² Psal. xxi, 13, 14.

tiūm obsedit me ⁵³. » Et rursus : « Erue a fræma, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam. Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam ⁵⁴. » Plane enim in his malignas potestates, taurorum, et vitulorum, et leonum, et canum, et unicornium nominibus appellat, quæ quidem illum sub ipsum passionis tempus obsederunt ac circumdederunt, **474** non tamen etiam aliquid efficere contra illum potuerunt. Et hæc quidem talem habeant rationem, si modo etiam hæc psalmi partes, ad Salvatorem Dominumque nostrum referantur. Quod si non ad illum, sed ad aliam personam, ipse quoque diligenter attendes, ut ea quæ ad ipsum hunc locum pertinent, sibi invicem æquata respondeant. Verumtamen de ipsa etiam Judæorum civitate, de ipsa inquam, Jerusalem, ordine deinceps post vaticinium de iis qui insidias illi fecerint, adjungit in hunc modum : « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate : » et quæ sequuntur, quæ quo sensu sint accipienda, non est nunc narrandi tempus.

A psalmo cVIII. — Item de Juda, et de suffecto in locum ejus apostolo, et de gente Judaica.

« Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et oppugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi ; ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus. Dum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum. Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter ⁵⁵. » Quod etiam hæc ad proditorem Judam sint referenda, idoneus sane esto testis apostolus Petrus, qui post Salvatoris nostri ascensum, coactis in unum locum apostolis omnibus, aliisque quamplurimis fratribus, in mediis illis stetit atque ait : « Viri fratres, oportuit impleri Scripturam hanc, quam prædixit Spiritus sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum ; quia numeratus erat nobiscum, et sortitus erat sortem ministerii hujus. Hic igitur possedit agrum de mercede injustitiæ suæ : et suspensus crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus. **475** Et notum factum est omnibus habitantibus Jerusalem : ita ut appellaretur ager ille lingua eorum, Akeldamach, hoc est, *Ager sanguinis*. Scriptum est enim in libro *Psalmorum* : « Fiat commoratio ejus deserta, et non sit qui habitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter ⁵⁶. » Petrus vero cum talia dixisset, subjecit in locum Judæ alium assumi oportere, quo duodecim apostolorum numerus, qui diminutus fuerat, compleretur, ut prophetia suum finem contingeret. Quo etiam tempore cum sors jacta esset, ea cecidit super Matthiam, et connumeratus est cum duodecim apostolis. Cum hæc igitur in hunc modum peracta sint, sequitur ut personam quæ in hoc psalmo loquitur, non aliam esse arbitremur, quam Salvatoris nostri, qui assignatam sibi a Patre sub ipsum passionis tempus orationem, publica tanto ante per Spiritum san-